
 
 

H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea punctului 14 din Hotărârea Consiliului 

de Administraţie al ANRCETI nr.11 din 7 aprilie 2010 

  

nr. 7  din  30.03.2017 

  
Monitorul Oficial nr.144-148/846 din 05.05.2017 

  

* * * 

  ÎNREGISTRAT:  

Ministerul Justiţiei  

al Republicii Moldova 

nr.1211 din 20 aprilie 2017 

Ministru _______ Vladimir CEBOTARI 

  

În temeiul art.9 alin.(1) lit.a) şi g) şi art.42 alin.(2) lit.a) din Legea comunicaţiilor electronice 

nr.241-XVI din 15 noiembrie 2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.51-54, 

art.155), cu modificările şi completările ulterioare, precum şi al pct.14 din Regulamentul Agenţiei 

Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI), 

aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.905 din 28 iulie 2008 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2008, nr.143-144, art.917),  

Luând în considerare prevederile Hotărârilor Consiliului de Administraţie al ANRCETI nr.37, 

38 şi 39 din 29 decembrie 2016, Consiliul de Administraţie 

HOTĂRĂŞTE: 
1) La punctul 14 din Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI nr.11 din 7 aprilie 

2010 „Privind reglementarea accesului la serviciile publice de comunicaţii electronice furnizate prin 

intermediul codurilor de acces „1600-1639” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.52-

53, art.209), înregistrată la Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova la 7 aprilie 2010 cu nr.746, 

propoziţia a treia va avea următorul cuprins:  

„În cazul în care în acordurile de interconectare preţurile pentru terminare de apel sunt stabilite 

în USD/EUR, tariful pentru utilizatorul final se va determina semestrial prin multiplicarea preţului 

pentru terminare de apel cu rata oficială medie de schimb al leului moldovenesc faţă de USD/EUR 

pentru ultimele 3 luni întregi până la stabilirea tarifului respectiv.” 

2) Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI   

DE ADMINISTRAŢIE AL ANRCETI Grigore VARANIŢA 

  

Membri Corneliu Jaloba 

 Marian Pocaznoi 

  

Nr.7. Chişinău, 30 martie 2017.  

  
 

 


